
Beschäftigte im Sozial- und 
Erziehungsdienst 
des Landes Hessen (TV-H)

gültig ab 1. August 2022 
und ab 1. August 2023

Entgelttabellen

Gewerkschaft
Erziehung und Wissenschaft 

Hessen

Antrag auf Mitgliedschaft
Online Mitglied werden: www.gew.de/Mitgliedsantrag.html
________________________________________________________________________
Nachname (Titel), Vorname

________________________________________________________________________
Straße, Nr.

________________________________________________________________________
Postleitzahl, Ort

________________________________________________________________________
Telefon E-Mail

________________________________________________________________________
Geburtsdatum Nationalität

________________________________________________________________________
gewünschtes Eintrittsdatum

________________________________________________________________________
bisher gewerkschaftlich organisiert bei von bis (Monat/Jahr)

________________________________________________________________________
Berufsbezeichnung/-ziel beschäftigt seit (Monat/Jahr) Fachgruppe

________________________________________________________________________
Tarif-/Entgelt-/Besoldungsgruppe Stufe Bruttoeinkommen mtl.

________________________________________________________________________
Betrieb/Dienststelle/Schule Träger

________________________________________________________________________
Straße, Nr. des Betriebs/der Dienststelle/der Schule Postleitzahl, Ort

Beschäftigungsverhältnis:

○  angestellt

○  beamtet

○  teilzeitbeschäftigt mit  _____ Std./Woche

○  teilzeitbeschäftigt mit  _____ Prozent

○  Honorarkraft

○  beurlaubt ohne Bezüge bis ___________

○  in Rente/pensioniert

○  im Studium

○  Altersteilzeit

○ Elternzeit bis ___________

○  befristet bis __________

○  Referendariat/Berufspraktikum

○  arbeitslos

○  Sonstiges

Jedes Mitglied der GEW ist verpflichtet, den satzungsgemäßen Beitrag zu entrichten. Mit 
meiner Unterschrift auf diesem Antrag erkenne ich die Satzung der GEW an.

________________________________________________________________________
Ort, Datum Unterschrift

SEPA-Lastschriftmandat
Gewerkschaft Erziehung und Wissenschaft (GEW), Reifenberger Str. 21, 60489 Frankfurt 
Gläubiger-Identifikationsnummer: DE31ZZZ00000013864

Ich ermächtige die GEW, Zahlungen von meinem Konto mittels Lastschrift einzuziehen. 
Zugleich weise ich mein Kreditinstitut an, die von der GEW auf mein Konto gezogenen 
Lastschriften einzulösen. Hinweis: Ich kann innerhalb von acht Wochen, beginnend mit 
dem Belastungsdatum, die Erstattung des belasteten Betrages verlangen. Es gelten 
dabei die mit meinem Kreditinstitut vereinbarten Bedingungen.
________________________________________________________________________
Nachname, Vorname (Kontoinhaber/in)

__________________________________________   _   _   _   _   _   _   _   _ | _   _   _
Kreditinstitut (Name und BIC)

 _  _   _   _ | _   _   _   _ | _   _   _   _ | _   _   _   _ | _   _   _   _ | _   _
IBAN

________________________________________________________________________
Ort, Datum Unterschrift

Die uns von Ihnen angegebenen personenbezogenen Daten sind nur zur Erfüllung 
unserer satzungsgemäßen Aufgaben auf Datenträgern gespeichert und entsprechend 
den Bestimmungen des Bundesdatenschutzgesetzes geschützt. Bitte senden Sie den 
ausgefüllten Antrag an: GEW-Hessen, Postfach 17 03 13, 60077 Frankfurt am Main
Vielen Dank!
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Entgelttabelle für Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst TV-H 
ab 1. August 2023

Entgeltgruppe Stufe 1a Stufe 1b Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

S 18 4.179,57 4.243,12 4.306,66 4.862,39 5.279,13 5.904,30 6.286,33

S 17 3.796,51 3.964,76 4.133,01 4.584,49 4.862,39 5.418,04 5.744,52

S 16 3.706,65 3.874,69 4.042,72 4.348,35 4.723,43 5.140,21 5.390,27

S 15 3.570,32 3.729,14 3.889,86 4.167,76 4.487,28 5.001,29 5.223,55

S 14 3.551,89 3.699,82 3.849,98 4.158,76 4.472,88 4.820,22 5.063,33

S 13 3.492,83 3.622,34 3.753,20 4.098,26 4.376,11 4.723,43 4.897,07

S 12 3.445,77 3.593,58 3.742,57 4.073,45 4.365,16 4.726,39 4.879,19

S 11b 3.358,11 3.523,61 3.689,33 3.865,79 4.310,36 4.657,68 4.866,07

S 11a 3.290,45 3.454,90 3.619,35 3.793,65 4.237,21 4.584,49 4.792,89

S 9 3.060,27 3.202,52 3.344,76 3.606,19 3.992,04 4.354,95 4.633,19

S 8b 3.060,27 3.202,52 3.344,76 3.606,19 3.992,04 4.354,95 4.633,19

S 8a 3.017,62 3.145,54 3.273,46 3.499,23 3.713,82 3.925,50 4.146,27

S 7 2.946,72 3.067,73 3.188,73 3.400,76 3.612,71 3.773,45 4.014,92

S 4 2.793,34 2.921,48 3.049,62 3.235,13 3.360,99 3.480,24 3.666,01

S 3 2.617,26 2.745,33 2.873,40 3.051,60 3.215,25 3.290,10 3.379,54
S 2 2.428,57 2.546,92 2.665,26 2.731,03 2.836,22 2.921,68 2.994,02
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Liebe Kolleginnen, liebe Kollegen,

mit dem Tarifabschluss vom 15. Oktober 2021 für die Beschäf-
tigten des Landes Hessen haben sich die Tarifparteien auf Ent-
gelterhöhungen in zwei Schritten verständigt. Darüber hinaus 
war eine steuer- und abgabenfreie Corona-Sonderzahlung 
Bestandteil der Tarifeinigung, deren Auszahlung hälftig im 
Dezember 2021 und im März 2022 erfolgte. Im Einzelnen leg-
ten sich die Tarifvertragsparteien auf Folgendes fest:

•	 Corona-Sonderzahlung in Höhe von 1.000 Euro (bei Vollzeit) 
•	 zum 1. August 2022 steigen die Entgelte um 2,2 Prozent
•	 zum 1. August 2023 steigen die Entgelte um 1,8 Prozent, 

mindestens jedoch um 65 Euro pro Monat.

Die Entgelttabellen sind frühestens zum 31. Januar 2024 
kündbar. Daraus ergibt sich eine Gesamtlaufzeit von 28 Mona-
ten. Die weitere Einkommensentwicklung ab 1. Februar 2024 
wird dann Gegenstand der nächsten hessischen Tarif- und 
Besoldungsrunde sein.

Im Rahmen des Tarifabschlusses 2021 haben sich GEW Hessen 
und das Land zudem auf eine tarifvertragliche Regelung zur 
Eingruppierung der Lehrkräfte an Hessens Schulen geeinigt 
(„Lehrkräfte-Entgeltordnung“). Das ist für die GEW Hessen 
ein wichtiger Erfolg, denn dadurch wird endlich der einseitig 
durch das Kultusministerium festgelegte „Eingruppierungser-
lass“ durch einen Tarifvertrag abgelöst. Für die Beschäftigten 
im Sozial- und Erziehungsdienst des Landes Hessen ist die 
neue Lehrkräfte-Entgeltordnung allerdings ohne Bedeutung. 

Mit der Tarifeinigung 2021 zum TV-H konnte nicht nur erneut 
das „Landesticket Hessen“ bis Ende 2024 gesichert werden, 
sondern auch die Einführung einer neuen Stufe 1b in der 
Tabelle ab 1. August 2022 ist erfreulich. Dadurch erhalten 
Neueinsteiger:innen, die kein Jahresanerkennungspraktikum 
absolviert haben, bereits nach sechs Monaten in der neuen 
Stufe ein rund 100 bis 150 Euro höheres Entgelt.

Thilo Hartmann
Vorsitzender der GEW Hessen
Frankfurt am Main, April 2022

Entgelttabelle für Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst TV-H
ab 1. August 2022 bis 31. Juli 2023

Entgeltgruppe Stufe 1a Stufe 1b Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

S 18 4.105,67 4.168,09 4.230,51 4.776,41 5.185,79 5.799,90 6.175,18

S 17 3.729,38 3.894,66 4.059,93 4.503,43 4.776,41 5.322,24 5.642,95

S 16 3.641,11 3.806,18 3.971,24 4.271,46 4.639,91 5.049,32 5.294,96

S 15 3.505,32 3.663,20 3.821,08 4.094,07 4.407,94 4.912,86 5.131,19

S 14 3.486,89 3.634,40 3.781,91 4.085,23 4.393,79 4.734,99 4.973,80

S 13 3.427,83 3.557,34 3.686,84 4.025,80 4.298,73 4.639,91 4.810,48

S 12 3.380,77 3.528,58 3.676,39 4.001,42 4.287,98 4.642,82 4.792,92

S 11b 3.293,11 3.458,61 3.624,10 3.797,44 4.234,15 4.575,32 4.780,03

S 11a 3.225,45 3.389,90 3.554,35 3.726,57 4.162,29 4.503,43 4.708,14

S 9 2.995,27 3.137,52 3.279,76 3.541,19 3.921,45 4.277,95 4.551,27

S 8b 2.995,27 3.137,52 3.279,76 3.541,19 3.921,45 4.277,95 4.551,27

S 8a 2.952,62 3.080,54 3.208,46 3.434,23 3.648,15 3.856,09 4.072,96

S 7 2.881,72 3.002,73 3.123,73 3.335,76 3.547,71 3.706,73 3.943,93

S 4 2.728,34 2.856,48 2.984,62 3.170,13 3.295,99 3.415,24 3.601,01

S 3 2.552,26 2.680,33 2.808,40 2.986,60 3.150,25 3.225,10 3.314,54
S 2 2.363,57 2.481,92 2.600,26 2.666,03 2.771,22 2.856,68 2.929,02

Kinderzulage (§ 23a TV-H)
Nach dem 1.1.2010 neu eingestellte Beschäftigte des Landes Hessen erhalten 
eine Kinderzulage in Höhe von 100 Euro für jedes zu berücksichtigende Kind, die 
sich um 53,05 Euro für das dritte und jedes weitere Kind erhöht. Dies gilt auch 
für ab dem 1.1.2010 geborene Kinder von übergeleiteten Beschäftigten. Diese 
Kinderzulage nimmt an Entgeltanpassungen nicht teil.

Für die an übergeleitete Beschäftigte im Dezember 2009 gezahlten kinderbe-
zogenen Ortszuschläge wird eine Besitzstandszulage gezahlt, die ab 1. August 
2022 129,05 Euro für das erste und zweite Kind bzw. 183,27 Euro für das dritte 
sowie jedes weitere Kind beträgt. Diese Werte erhöhen sich am 1. August 2023 
auf 131,37 bzw. auf 186,57 Euro (nach § 11 Abs. 2 TVÜ-H).

Entgelte für Praktikantinnen/Praktikanten
 bis 31. Juli 2022

Praktikantinnen/Praktikanten für den Beruf

der Sozialarbeiterin/des Sozialarbeiters, 
der Sozialpädagogin/des Sozialpädagogen, 
der Heilpädagogin/des Heilpädagogen

1924,28

der Erzieherin/des Erziehers 1.690,52 

der Kinderpflegerin/des Kinderpflegers 1.631,45 

Entgelte für Praktikantinnen/Praktikanten
ab 1. August 2022 bis 31. Juli 2023

Praktikantinnen/Praktikanten für den Beruf

der Sozialarbeiterin/des Sozialarbeiters, 
der Sozialpädagogin/des Sozialpädagogen, 
der Heilpädagogin/des Heilpädagogen

1959,28

der Erzieherin/des Erziehers 1.725,52 

der Kinderpflegerin/des Kinderpflegers 1.666,45 

Entgelte für Praktikantinnen/Praktikanten
ab 1. August 2023

Praktikantinnen/Praktikanten für den Beruf

der Sozialarbeiterin/des Sozialarbeiters, 
der Sozialpädagogin/des Sozialpädagogen, 
der Heilpädagogin/des Heilpädagogen

1994,28

der Erzieherin/des Erziehers 1.760,52 

der Kinderpflegerin/des Kinderpflegers 1.701,45 

Jahressonderzahlung (§ 20 TV-H)
Die Jahressonderzahlung beträgt bei 
Beschäftigten in den Entgeltgruppen

Entgeltgruppe

S 2 bis S 3 81,64 v.H.

S 4 bis S 8b 82,41 v.H.

S 9 bis S 18 54,97 v.H.


